
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1982

434
Wet van 30 juni 1982 tot invoering van een bijzondere 
verbruiksbelasting van motorrijwielen en wijziging van 
de bijzondere verbruiksbelasting van personenauto's

W ij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

A llen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te w eten:
Alzo W ij in overw eging genom en hebben, dat het w enselijk  is in het 

kader van het belastingplan 1982 een bijzondere verbru iksbelasting van 
m oto rrijw ie len  in te voeren, alsm ede dat het w enselijk is het ta rie f van de 
bijzondere verbru iksbelasting van personenauto 's te  herzien;

Zo is het, dat W ij, de Raad van State gehoord, en m et gemeen overleg 
der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk W ij 
goedvinden en verstaan bij deze:

ARTIKEL I

De W et op de om zetbelasting 1968 (Stb. 329)1 w o rd t als vo lg t gew ijz igd:

A. A rtike l 50, zesde lid, w o rd t vervangen door:
6. Het ta rie f bedraagt voor au to 's  met een cata logusprijs van:

a. niet m eer m eer dan f 10000: .......................................................................  16%;
b. meer dan f  10000:
-  voo r het gedeelte van de m aatstaf van heffing to t
100/118 deel van f100 0 0 : ..................................................................................  16%;
-  vo o r het resterende gedeelte van de m aatstaf van heffing .................  24%.

Ten aanzien van niet in ongebru ikte  staat zijnde personenauto 's m et een 
cata logusprijs van meer dan f 10 000 w o rd t hetzelfde gedeelte van de 
m aatstaf van heffing aan het ta rie f van 24% onderw orpen als het geval zou 
zijn, indien die auto 's in ongebruikte staat zouden zijn en w o rd t het overige 
gedeelte van de m aatstaf van heffing aan het ta rie f van 16% onderw orpen.

B. Na artikel 50 w ord t ingevoegd:

Artikel 50a

1. Onder de naam «bijzondere verbruiksbelasting van m otorrijw ie len» 
w o rd t een belasting geheven te r zake van de levering binnen het Rijk door 
de fabrikant en de invoer van m oto rrijw ie len .
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2 . O n d e r  m o t o r r i j w i e l e n  w o r d e n  v e r s t a a n  m o t o r r i j t u i g e n  o p  t w e e  w ie l e n  

-  o o k  in d ie n  v e r b o n d e n  m e t  e e n  z i j s p a n w a g e n  —  m e t  u i t z o n d e r i n g  v a n :

a . b r o m f ie t s e n  in  d e  z in  v a n  d e  w e g e n v e r k e e r s w e t g e v in g ;

b . v o e r t u ig e n  w e lk e  k e n n e l i j k  z i jn  i n g e r i c h t  o m  t e  w o r d e n  g e b r u i k t  d o o r  

d e  p o l i t i e  o f  d e  b r a n d w e e r ,  d a n  w e l  v o o r  m i l i t a i r e  d o e le in d e n .

3 . H e t  t a r i e f  b e d r a a g t  v o o r  m o t o r r i j w i e l e n  m e t  e e n  c a t a l o g u s p r i j s  v a n :

a . n ie t  m e e r  d a n  f 6 0 0 0 :  .................................................................................................................  8 % ;

b . m e e r  d a n  f 6 0 0 0 :

-  v o o r  h e t  g e d e e l t e  v a n  d e  m a a t s t a f  v a n  h e f f in g

t o t  1 0 0 /1 1 8  d e e l  v a n  f 6 0 0 0 :  ........................................................................................................  8 % ;

-  v o o r  h e t  r e s t e r e n d e  g e d e e l t e  v a n  d e  m a a t s t a f

v a n  h e f f i n g :  ................................................................................................................................................. 1 5 % .

T e n  a a n z ie n  v a n  n ie t  in  o n g e b r u i k t e  s t a a t  z i j n d e  m o t o r r i j w i e l e n  m e t  e e n  

c a t a l o g u s p r i j s  v a n  m e e r  d a n  f 6 0 0 0  w o r d t  h e t z e l f d e  g e d e e l t e  v a n  d e  m a a t s t a f  

v a n  h e f f i n g  a a n  h e t  t a r i e f  v a n  1 5 %  o n d e r w o r p e n  a ls  h e t  g e v a l  z o u  z i jn ,  

in d ie n  d ie  m o t o r r i j w i e l e n  in  o n g e b r u i k t e  s t a a t  z o u d e n  z i jn  e n  w o r d t  h e t  

o v e r i g e  g e d e e l t e  v a n  d e  m a a t s t a f  v a n  h e f f in g  a a n  h e t  t a r i e f  v a n  8 %  o n d e r ­

w o r p e n .

4 .  A r t i k e l  5 0 ,  le d e n  3 , 4 ,  5 , 6 a ,  7 , 9  e n  1 0 , z i jn  v a n  o v e r e e n k o m s t ig e  

t o e p a s s in g .

ARTIKEL II

V a n  d e  h a n d e la a r  d ie  b i j  d e  a a n v a n g  v a n  1 a u g u s t u s  1 9 8 2  é é n  o f  m e e r  

m o t o r r i j w i e l e n  in  o n g e b r u i k t e  s t a a t  t e n  v e r k o o p  in  v o o r r a a d  h e e f t ,  w o r d t  e e n  

b e la s t in g  g e h e v e n .

D e  b e la s t in g  b e lo o p t  h e t  b e d r a g  d a t  a a n  b i j z o n d e r e  v e r b r u i k s b e la s t i n g  

z o u  m o e t e n  w o r d e n  v o ld a a n  in d ie n  d ie  m o t o r r i j w i e l e n  o p  d a t  t i j d s t i p  

b in n e n  h e t  R i jk  z o u d e n  w o r d e n  g e le v e r d  d o o r  d e  f a b r ik a n t .

D e  b e la s t in g  w o r d t  v e r s c h u l d ig d  o p  1 o k t o b e r  1 9 8 2 .

D e  b e p a l i n g e n  w e lk e  g e ld e n  v o o r  d e  b i j z o n d e r e  v e r b r u i k s b e la s t i n g  v a n  

m o t o r r i j w i e l e n  z i jn  v o o r  z o v e r  m o g e l i j k  v a n  o v e r e e n k o m s t ig e  t o e p a s s in g .

ARTIKEL III

A a n  a r t i k e l  4 ,  le t t e r  a , v a n  d e  F in a n c i ë le - V e r h o u d i n g s w e t  1 9 6 0  ( S tb .  1 9 6 1 ,  

2 1 7 ) 2 w o r d t  t o e g e v o e g d :

1 2 . d e  b i j z o n d e r e  v e r b r u i k s b e la s t i n g  v a n  m o t o r r i j w i e l e n ; .

ARTIKEL IV

A a n  a r t i k e l  1 5 9 ,  le t t e r  a , v a n  d e  P r o v in c i e w e t  ( S tb .  1 9 6 2 ,  1 7 ) 3 w o r d t ,  o n d e r  

w i j z i g i n g  v a n  d e  p u n t  a a n  h e t  s lo t  v a n  o n d e r d e e l  11 in  e e n  p u n t k o m m a ,  

t o e g e v o e g d :

1 2 . d e  b i j z o n d e r e  v e r b r u i k s b e la s t i n g  v a n  m o t o r r i j w i e l e n .

ARTIKEL V

O n z e  M i n i s t e r  is  b e v o e g d  n a d e r e  b e p a l i n g e n  t e r  z a k e  v a n  d e  o v e r g a n g  

v a s t  t e  s t e l le n ,  d a a r o n d e r  b e g r e p e n  r e g e le n  t e r  u i t v o e r i n g  v a n  a r t i k e l  II.

S t a a t s b la d  1 9 8 2  4 3 4 2



  

 

 

 
 

 

 

 

  

 

  

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 4 juni 
1981 (Stb. 370).
2 Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 4 juni
1981 (Stb. 383).
3 Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 28 april
1982 (Stb. 346).

Zie voorde behandeling in de Staten-Generaal: 
Kamerstukken II 1981/82, 17380 
Hand. II 1981/82, blz. 4017-4023; 4150-4151 
Kamerstukken I 1981/82, 17380 (123, 128) 
Hand. I 1981/82, blz. 510, 529

ARTIKEL ARTIKEL VVII

Deze w et treed t in w erking met ingang van 1 augustus 1982.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal w orden geplaatst, en 
dat alle m in isterië le  departem enten, autorite iten, colleges en ambtenaren, 
w ie zulks aangaat, aan de nauw keurige u itvoering de hand zullen houden.

Gegeven te 's-Gravenhage, 30 jun i 1982
Beatrix

De M inister van Financiën, 
Van der Stee

U itgegeven de vijftiende ju li 1982

De M in iste r van Justitie , 
J. de Ruiter
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